(2) Sobre la caja del renglón, con otra tinta, “scilicet Mises”.
(3) SOTA lee Assuri.
(4) SOTA lee Mesayna.
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liberam in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis sane, quod fieri mini-
ms credimus, aliquis uos inquietare uoluerit pro ipsa, an nos an aliqua
nostra subrogita persona uel quilibet homo qui ipsa ecclesia obtinuerit,
sit segregatus de ipsa ecclesia et insuper pariet quantum hlc .resonat
duplatum, an de nos siue de ipsa ecclesia et haec scriptura firmis adque
stabilita permaneat.

Facta carta uindictionis XII kalendas magias, Era DCCCLIII (1) , reg-
nante domno Froilane in Asturias. Ecce nos fratres in anc cartam uen-
dictionis quern fieri <iusi>mus et relegendo cognouimus manus nos-
tras f fecimus. Uincencius f feci. Bagani (2) j. Gaton presbiter f . Uis-
tremundus f. Item Uincencius f . Busianus f . Froila f . Paternellus f.
Uermudus f. Eugenius f . Cesarius f. Anastasius f . Caritus f. Mater-
nus f . Sindinus f - Froila f. Abdimius presbiter f . Beatus presbiter f .
Zetecia testis f . Maternus testis f . Nunillo testis f . Bronilli testis f.
Auitis testis f - Teodemirus testis f. Teodilli testis f . Quintila testis f -
Reuelio testis f . Arginco testis t - Pepi testis f. Nunnus testis f . Mar-
tinus testis f. Iustus testis f . Item Iustus testis f . Monina testis f . Gar-
sia testis f . Arazon testis f . Sesilli testis f . Teodiii testis f . Flaina tes-
tis f. Retraduci testis f .

21
915, mayo 20.

Ayerio y Munio venden tres tierras en Padriñana a Bagmidano
y a su mujer Faquilona.

Cart. , fol. 33, núm. 114.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1345 (3).

CARTA DE UNA TIERRA EN PADRENNANA ET DE OTRAS TIERRAS Y.
In Dei nomine. Ecce nos germani Aierius et Munitus tibi Bagaudani

et uxori tue Faquilone, placuit nobis adque conuenit bono animo nullis-
que congentis impeirio ñeque suadentis articulo set propria nobis euenit
uoluntas, ut uinderemus uobis iamdictis Bagaudani et uxori tue Faqui-
lone terras in locum que dicitur Patrinnana. Uendi ego agrum Stephani
et iusta ilium uestrum agrum tam mea racione quam de meos germa-

(1) Al margen, en números modernos, 953.
( 2) Al margen, “nota : Bagaudani frater in Sancto Martino".
(3) En esta obra aparece el documento fechado en 925.
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nos uel de heredibus meis ipsum agrum ex integro, et uos dedistis mihi
precium quá mihi 'bene placuit, id est bouem collore rubeum qui mihi bene
conplacuit, et precio aput uos non remansit debitus. Et ego Aierius dedi
uobis altera terra ibidem iusta ipsum quod comparaui de Terasie, ad-
preciata ipsa faga in quatuor modios. Dedi uobis altera terra illa ex in-
tegra. Ob inde placuit nobis ut ex odiemo die et tempore abeatis, tenea-
tis, uindicetis adque defendatis; de iure nostro sit abrasum et in uestro
dominio sit confirmatum et quiqui ( sicj ex inde facere uel iudicare
uolueritis liberam in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis tamen, quod
fieri minime credimus, aliquis contra hunc factum nostrum ad disrum-
pendum uenarit uel uenerimus aut a nobis subrogita persona aut ger-
mani aut quislibet homo, quod nos uindicare ualerimus ( sic ) quomodo
inferat pars nostra parti uestre ipsas fagas duplatas uel quantum ad uos
fuerit melioratum et uobis perpetim abiturum.

Fasta carta uendictionis X°Iir kalendas iunias Era DCCCCLIII, reg-
nante principe domno Froilani in Toleto (1). Ecce nos Aierius et Noni-
tus in hanc carta uendictionis quem fieri uoluimus et relegente cog-
nouimus manus nostras f j fecimus et coram testibus roborauimus. Teo-
dila suus germanus f. Dadila testis f. Benedictus testis f. Ualerius tes-
tis f . Pepi testis f . Antrirus f. Claritus testis f. Ienesius testis f . Dis-
rius testis f . Auitus testis f. Belasco testis f . Teodesindo testis f. Na-
talius abbas f . Didaco scripsit f .

22
915, diciembre 12.

Carta de profiliación hecha por Euldlio en favor de Vicente y su
mujer Bronildi.

Cart., fol. 47 v.°, núm. 171.
Cit. : URBHL, Condado, pág\ 1341.

CARTA DE PORFIJAMIENTO (sic) QUE FIZO UN OMME A OTROS EN QUANTO

QUE AUIE EN VlNNON ET EN RASAS.
In Dei nomine. Ego Holalius tibi Uincencio et uxori tue Bronilli in

Domino Deo eternam salutem. Non est dubium set multis manet notis-
(1) Al margen, en letra más moderna, “Obeto”.

6
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simum nullisque cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria
mihi accésit uoluntas, ut facerem tibi Uicencio et uxori tue Bronilli car-
tulam profiliacionis sicut et fació de mea sorte quam habeo de patris
mei Patrio et matris mei Matrielle, de terris uineis in uillis prenomina-
tis in Uineone, in Rasas, terras, uineas, casas, res, uestitu, busta, exi-
tus et regresus, ut abeas illud in perpetum tu et omnis posteritas tua
et quidquid ex inde facere uolueris liberam in Dei nomine habeas po-
testatem. Et ego dum uixero facias mihi bonum et uestitum et post obi-
tu meo ut abeas ipsa sorte ab integritate tu et filii uestri. Si quis sane,
quod fieri <non credimus>, aliquis contra anc cartulam ad inrumpen-
dum uenerit p.ro ipsa sorte an ego an germani mei an filii an aliquis
subrogita persona inferat uel inferamus de pars mea ad parte tue ipsam
sortem duplatam uel quantum ad uos fuerit melioratu. Ita ut ex ho-
dierno die sit tibi a me concessa potestas.

Facta cartula profiliacionis pridie idus decembris E*ra DCCCCLIII,
regenante domno Hordonio in Legione, primo anno regni sui. Ego Ho-
ialius in ac cartula profiliacionis a me facta manus mea f feci et testi-
bus tradidi roboranda. Flaganus hoc testis. Hermegillus testis f Manuel
testis f . Froila testis. Felix testis f. Adulfus testis f. Armentarius testis.
Analsus testis f. Hermigillus testis f . Matriellania testis f confirmans.
Flalanus testis f . Lopon testis f . Iten Armentarius filius Flainiz f . Here,

mudus scripsi.
23

916, septiembre 13.
Liberia vende wna tierra en Padrmana a Bagandano y a su mu-

jer Fccquikma.

Cart., fol. 42 v.°, núm. 152.
Cit. : URBHL, Condado, pág. 1341 (1).

CARTA DE UNA TIERRA EN PADRENNANA, A LA FUENTE, CERCA LA TIERRA DE

SANCTA MARíA QUE FUE UENDIDA A BAGAUDANI, QUE ERA BENEFICIADO EN

SANT MARTINO.
In Dei nomine. Ego Liberius tibi Bagaudane et uxoci tue Faquilone

in Domino salutem. Dubium quidem non est, set multis magnet ( sic )

(1) Este autor da el documento como de 915, pues transcribe era 974, y dedu-
ce que está equivocada, porque en el año 936 no reinaba Ordoño II. Vid. la nota
siguiente.
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cognitum eo quod negocium fierit inter nos, ita et factum est: dedi ego,
iam dictus Liberius, uobis Bagaudane et uxori tue Faquilone terram in
Patrinnana ad illa fonte Honoini et iusta terra Sánete Marie et de alia
parte latus terra nostra, in ade.rato precio IIIes solidos et tremise et
dedistis mihi precium uaca et uinum in sollo et tremise, in quantum ipsa
terra ualuit et de precio aput uos nihil remansit ; ipsa terra ex inte-
gro; sit factum ut ex odierno die iuri quieto posideatis. Si quis sane,
quod fieri minime credo, aliquis uos inquietare uoluerit de nostra parte
pro ipsa terra, an ego, an filii aut iermani, uel heredibus aut quislibet
de aliqua mea | progenie uel/ subposita, quod ego uel nuestra catrta uin -
dicare non ualuerit, post uestra parte inferamus uel inferat pars mea
parti uestre quantum ipsa terra constauit duplata, et hec scriptura fir-
mis adque stabilita permaneat.

Facta carta uindictionds ipsos idus setenbris Era DCCCCLIIII (2) ,
regnante domno Ordonio in urbe Legione. Ego Liberius in hanc | cartam/
uendictionis quem fieri <iussi> et relegendo cognoui manu mea f feci
et coram testibus tradidi roboratam. Montanus testis f. Uincentius tes-
tis f. Beleetus testis f . Luminosus testis f. Emilianus testis f . Maure-
llus ts. f . Fabius testis f . Bera presbiter f . Vitales testis f. Ferisclus ts. y.

24
[918], octubre 25.

Pacto monástico por el que varias perdonas entregan todos sus
bienes al monasterio de San Pedro. Añadido' en 962 con la in-
clusión de otras personas.

Cart., fol. 25, núm. 82.
Publ. : UR'BHL, Condado, pág. 1348.

CARTA DE LA RENUNCIACIóN QUE FIZIERGN UNOS FRADRES AS SU (sic) ABBAT
DE SI MISMOS E DE QUANTO QUE AUIEN.

Sub Christi nomine. Ecce nos ommes qui propriam uolumtatem nos
ad baselica Sancti Petri adiunctum congregamus, pactum facimus coram

(2) De mano posterior se corrigió esta fecha, poniendo sobre la caja del ren-
glón XXX entre la L y el lili, pero fué tachada la corrección y hoy aparece casi
borrada.
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Deo |et/ hominibus tibi patrono nostro Sancti Petri et tibi patre
tro Osanio abba, abrenunciantes nos medipsos et omnia que posidemus
uel que diuisi sumus habere et tradimus uobis omnia que apostolus
et euangelius sanctus admonet nos, ut abrenunciemus nos medipsos et
omnia que diuisa sumus abere et tradimus uobis omnia secundum que
ob apostolus ait secundum precepta | Domini/ abrenunciacionem inue-
riamus nos medipsos a remisionem peccatorum nostrorum | absolutos/.
Nos uero tamen pro inde concedo uobis pa< t>rono nostro sancto Petro
et abbati nostro Osanio omnem horeditatem nostram quod abemus in
hoc mundo, tarn terras quam eciam et uinias et pomíferas ecciam mobi-
le et inmobile, et abnegantes inpietates et secularia desideria iusta apos-
toli iuste et pie uiuamus in hoc seculo permanentes in caritatem et cas-
titatem, et quidquid nostrum pro salutem animarum nostrarum ad te
nostrum predicto patee inperatum habuerimus omnia inescusabiliter
adimpieamus. Si certe quod absit a nobis ut aliquis ex nobis tranagresor
uel uindicator aut contradictor fuerit, congregatis omnibus in collacio
sit tibi patre nostro Hosanio abba licencia secundum canonicam statu-
tam sentenciam sicuti senserunt sancti patres, excomunicatione, flagella
et increpaciones in eum qui negligens fuerit exerceat. Proinde nos ho-
mines qui subtus scripturi uel signa facturi sumus, concedimus tibi om-
nia que in hoc seculo posidemus ut quidquid ex inde facere uel iudicare
uolueris, sit tibi danda potestas ; et si aliquis ex nobis ex uoluntate tua
uel ex fratrum collacione uoluerit |facere/, absque aliqua opresionem
( sic ) sit exhereditatus ab omni iure monasterii, quod tibi tradimus uel
ecclesie sánete.

Factus plectus uel pactus VIII kalendas nouembris, Era DCCCCLXVI.
Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sedente principe domno Hor-
donio in Asturias (1).

Suedemirus abrenuncio meipsum et omnia quod uisus sum abere f
feci. Felix in hanc pactum manu mea f feci. Paulus abrenuncio me ipsum
et homnia que uisus sum abere signum feci, f . Emilianus signum feci f
abrenuncias me et homnia que uisus sum abere signum feci. Auitus
abrenuncio me et omnia quod uisus sum abere signum feci f . Sempronius
presbiter abrenuncio me et omnia quod uisus sum abere signum feci f .

Seruus confirmans me et omnia quod uisus sum abere et propria

nos-

(1) La era está equivocada: en la de 966 no reinaba ningún Ordoño. Es pro-
bable que el documento se refiera a Ordoño II, y por esta causa retrasamos la
fecha a la era 956, año 918.
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uoluntate signum feci f . Eternales abrenuncians me et omnia quod uisus
sum abere siue et de suo filio nomen Urialfo qui me hereditauit, con-
firmo f feci. Gudina confirmo me et omnia quod ad sanctorum ( sic ).
Petri trado me a causa f feci. Florencius abrenuncias me et omnia quod
uisus sum abere.

Ego Potammia tibi Godestic fació tibi pactum per scriptum: si non
consignauero uobis medietatem in busto Barbari pumare que posumus
in terra de ecelesia de Sanctorum Petri et ego me in feria ipsas Ka-
lendas setenbris, Era M‘, et si mentita fuero quomodo pariet soldos V.

Potamia manu mea. Fafilo testis f feci. Auarelius ( sic) testis feci.
Finia testis f feci. Elsedosinda, Gudesinda, Olalia et Potamia abrenun-
cias me et medietatem in pomífero iusta pratum de Festiniano usque
ad illo de Pinolo in busto Barbari ad Sanctorum Petri confirmo f feci.
Iremsillii, Iustus, Egila, Adosindus, Maria, Flalana abrenuncio me et
omnia que posideo spontanea mea uoluntate, non per uim ñeque per
metum, set pro remedio anime mee trado et omnia mea causa ad eccle-
sie Sancti Pet.ri et Alboronius abba, sibe pumares quam uinias, terras,
pascuis, medietatem uobis concedo ex integro manu mea f feci adque
confirmans.

25
918, noviembre 25.

Flacencio, Severo y Matrona venden a Bagaudano y su mujer Fa-
quilona una tierra en Padriñana por un tapete y dos vacas.

Cart., fol. 43, núm. 154.
Cit. : URBHL, Condado, pág\ 1342.

CARTA DE I TIERRA EN PADRENNANA, CERCA LA FUENTE.
In Dei nomine. Ecce germani qui sumus filii Seeherniri id est: Fla-

cencius, Seuerus, Matrona, tibi Bagaudani et uxori tue Faquilone, in
Domino Deo eternam salutem. Ideo placuit nobis ut uinderemus uobis
terram in conaro (1) que uocatur Patrinnana, iusta illa fonte et la-
tum ( sic) agrum Iulani, uindimus ipsas duas facas, sic nostrum quo-
mo ( sic) de heredibus nostris ad integritatem. Et uos dedistis nobio

(1) Sobre “conaro”, “in cuerano”.
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precium quod est tapete et uacas duas sub uno in sex modios, p.recium
placibile quod nobis bene placuit, et de precio aput uos nichil remansic
et abeatis illut usque in perpetum. Si quis tamen, quod fieri minime cre-
dimus, aliquis uos inquietare uoluerit pro inde, an nos, an filii nostri
an quislibet homo de qualibet subposita persona ad disrumpendum ue-
nerit, quod nos uindicare non ualeamus; liberan in Dei nomine abeatis
protestatem adprendere de nos ipsa terra dupLata, et uos perpetim
abiturum.

Facta cartula uendictionis, VII kalendas decembris, Era DCCCCLVI
principe domno Hordonio. Ecce nos germani Flacencius et Seuerus et
Matrona in hanc cartam uendictionis quern fieri uoluimus manus nos-
tras -¡-ff fecimus et testibus tradibus ( sic ) roborandam idest: Sa»raci-
nus, Gaton, Paternolus f. Dacaudia f. Alaza f. Cislo f .

26
920, abril 24.

Hobelio y su mujer Boquina venden a Bagaudano y a su mujer
Faquilona una viña en Autura.

Cart., fol. 43 v.°, núm. 157.
Cit. : URBKL, Condadot pág. 1342.

CARTA DE I UINNA QUE FUE UENDIDA EN AUTURA A BAGAUDANI ET A

SU MUGIER.
In Dei nomine, Ego Hobelius et huxor mea Baquina, uobis Bagau-

dane et uxori tue Faquilone in Domino salutem. Placuit nobis et uenit
uolumtas ut uinderemus uobis iam dictis Bagaudane et uxori tue Fa-
quilone, uineam in Auturam iusta uineam de Mirelli et iusta alia uestira
uinia quern in antea uobis uendidi ; ipsa uinea ex integro in adérate
precio in IIos modios et semodios et dedistis nobis precio quoiru, uinum
et giuaria sub huno in duos modios (1) et semodium quantum ipsa uinea
ualuit ; et de ipso precio aput uos nihil non remansit debitum. Sit fac-
tum ut ex hodierno die iuri quieto possideatis. Si quis tamen, quod fieri
minime c<r>edo aliquis uos inquietare uoluerit de nostra parte pro
ipsa uinea, an nos, an filii, aut quislibet homo, aut subrogita persona,

(1) “in duos”, repetido.
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quod nos post uestra carta uindicare non ualuerit (1). Tune habeatis
ex inde potestatem de nos adprendere in quantum ipsa uinea constat
duplata, uel quantum ad uos uinea |fuerit/ meliorata et hec firmis et
stabilita permaneat.

Facta carta uendictionis, VIII kalendas magii, Era DCCCCLVIII (2).
Ego Obelius et uxor mea Baquina in hanc uendictione quern fieri <ius-
simus> et relegendo cognouimus manus nostras f fecimus et testibus
tradimus roborata fsiej. Teodarius testis f. Aballus testis f. Sisnanda
testis. Petpi testis f . Ienesius testis f. Zeteria testis f . Gulatrudia tes-
tis f . Sesilli testis f .

27
921, abril 24.

Vegita y su marido Flauoéllo venden a Bagaudano y su mujer Fa-
quilona urna viña en Tuñeno.

Cart., fol. 41, núm. 146.
Cit. : URBHO, Condado, pág. 1342; JusuÉ, Monasterio, pág. 45.

CARTA DE UNA UINNA EN TORIENO SOBRE LA CARRERA QUE UA A EMINNA
A LA FUENTE.

In Dei nomine. Ego Uegita et uirus meus Flaucellus, uobis Bagau-
dane et uxoci tue Faquilone, in Domino salutem. Plaeuit nobis | bono/
animo et spontanea nostra uolumtate ut uinderemüs uobis iam dictis
Bagaudane et Faquilone uineam in Toreno super strata qui discurre!
ad Eminia ad illa fonte et iusta uineam cum suo uino buisan, et eueni
in aderato precio in sulco et et remisius ( sic) ipsa uinea ex integro et
dedistis nobis precium uaca cum suo uimo in sulco et tremise (3) in
quantum ipsa uinea ualuit ; et de precio, aput uos ullum debitum non re-
mansit et nobis bene conplacuit et sit factum ut ex odieirno die iuri
uestro posideatis. Si quis sane, quod fieri minime credo, aiiquis uos in-
quietare uoluerit de nostra parte pro ipsa uinea an nos an filiis nostris
uel de qualibet nostra subrogata persona uel quilibet homo, quod nos

(1) Desde “de nostra parte”, repetido.
(2) Da última C, escrita posteriormente.
(3) Frases incorrectas por mala lectura del escriba; el original daría “solido

et tremise”.
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et uestra crata uindicare non ualuerit, in quacumquelibet iudicio licencia
abeas tunc exigere de nos aut de qualibet nostra hereditate quantum
ipsa uinea constaui duplata et in quantum ad uos fu<e>rit meliorata et
ec scriptura firmis adque stabilita permaneat.

Facta | carta/ uindictionis VIII kalendas magias Era DCCCCLIX,
regnante domno CXrdonio in urbe Legione. Ego Uegita et Flaucellus in
anc uendictione quem fieri fecimus et relegendo congnouimus manus
nostras ff fecimus et coram testibus tradidimus roborata ('sicj . Mu-
nio f. Bellon f . Uincencius testis f. Teodearius testis f . Abrila confir-
mat f . Lizera presbiter f. Turibius, Barellus testis f . Maternus testis
Eugenius testis f.

28
921, septiembre 24.

Vincebües y Savilli hacen carta de profiliación a Bagaudano, a su
mujer Faquilona y a sus hijos Opila y Savarico.

Cart., fol. 42, núm. 150.
Cit. : URBHL, Condado, pág. 1343.

CARTA DE PORFIJAMIENTO QUE FUE FECHO EN COSGAYA, EN UARO, ET EN

CONGARNA A BAGAUDANI ET A SUS FIJOS, DE LOS CUALES FUE EL UNO OPI-
LA QUE FUE ABBAT DE SANT MARTIN.

In nomine <Domini>. Ego Uincebiles et Sauilli, tibi Bagaudani et.
uxori tue Faquilone in Domino salutem. Ideo placuit nobis bono animo
et expontanea nostra uolumtate, sic nobis accepit uolumtas ut faceremus
uobis iam dictis Bagaudani et uxori tue Faqui<lo> ne et filios uestros
Hopilani et Sauarico ca.rtam profiliacionis in loco constituti sicut unus
de filios nostros. Profiliamus uos de omnia nostra hereditatem per uillas
predictas Causegadia, Uaro, Congama, casas, orreos, cortes, res mobile,
uestitum, uasa, uineas, pomares, prata, térras, busta, molina, in montes
et fontes, exitum et regresum, tam pro nomine nostro quam ecciam et
de hauiis nostris siue de parentum nostrorum, nostras raciones, inter
germanos uel heredes nostros ipsas raciones ex integro ubi putueri-
tis ( sic) inuenire, abeatis, teneatis uindicetis (1) iure quieto posideatis

(1) El copista repite estas tres últimas palabras.
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tam uos, tam et filii uestre uel uestra posteritas et cui illut uolueritis
relinquere, liberam in Dei nomine habeatis potestatem. Si quis tamen,
contra hunc factum nostrum aliquis uobis ad disrumpendum uenerit,
quod nos uindicare non uoluerimus, quomodo inferat pars nostra parti
uestre ipsam hereditatem duplatam et insuper sit segregatus a corpore
et sanguine Domini nostri Ihesu Christi et nec in finem comunionem
accipiat et cartam istam plenam habeat firmitatem.

Facta carta profiliacionis VIII kalendas octobris, Era DCCCCLVIIII,
et rege domno Hardonio. Ego Uincebiles et Sauilli in hanc cartam pro-
filiacionis a nobis factam manus nostras ff fecimus, et coram testibus
roboramus. Adleobus prcsbiter et notarius scripsit. Munio de Congar-
na f . Uicentius presbiter f . Paulus f . Potamius presbiter f . Quinta tes-
tis f . Didacus filius Nataliz f . Sindinus filius de Setana f . Boronata
Fafila testis f . Maurellus testis f. Iohannes testis f . Iustus testis j.
Flainus f . Uallerius f . UaJerius testis f. Donates testis f . Aurelius tes-
tis f. Reuelaui f . Teodarius testis f . Fraternas f . Iohannes testis f .
Adulla testis f . Donellus f . Vicericus f . Lenimus f .

29
921, septiembre 28.

Moneda dona al monasterio de San Adrián y Santa Natalia de
Sionda cuanto posee en Turimo.

Cart., fol. 24 v.°, núm. 81.
Cit. : AROAIZ, Soledad Laureada, VI, cap. 24, pág. 143; ESCAOEIX), Estu-

dios, III, pág. 110; URBEI., Condado, pág. 1343.

CARTA DE HEREDAMIENTO ET DE OTRAS COSAS EN TORIENO ET EN OTROS
I.OGARES QUE FUE DADO A SANT ADRIAN ET A LOS RELIGIOSOS QUE TOUIESSE

AQUEL LOGAR.
Domnis sanctis atque gloriosis et post Deum fortisimis patronis

uenerandis sanctorum Adriani et Natalie, corum baselica fundata re-
quiescit in locum Siyonda territorio Liuanense, ego ancilla uestra Mo-
neda, flagidorem quohoperata et peccatorum meorum inmuneris per-
grauata dono et hofero munuscula. Ideo pro luminaria ecclesie dicte | et
pro/ stipendio 'altaris deseru<i>re dono adque concedo omnem meam
hereditatem et quidquid uisa sum abere in uilla Torenno uel ubique illut
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pars ecclesie inueniret, tam diuisum quam etiam indiuisum, terras, ui-
neas, pumares, casas, horrea, cum intrisecis suis siue prata et noceta
uel homnia, cum adiacencia sua que potuerit pars ecclesie inuenire, sit
concesum post ipsius parte in stipendia altaris et religione fratrum qui
ibidem sunt uel fuerint sub regula uestra perhenniter permansuri. Et
nullus sit qui uendere aut ali<e> nare presumat, sed uobis sacerdotes
et fratribus regule subiaceat espenditis. Et si quis tamen, quod fieri mi-
nime credo, aliquis ex propinquis meis aut quilibet homo aliquam dis-
turbad<o>nem fecerit pro ipsam hereditatem aut illut de ecclesie
auferre quesierit, descendat super eum ira furoris Domini et rumphea
celestis sicut descendit super Datam et Abiron, uiros sceleratisimos,
quos terra pro suo scelere uiuos obsorbuit et cum talis que ilium ulcio
consequatur diuina, ut et uidentes terreant et audientes contremescant
et insuper inferat parti ecclesie ipsa hereditatem duplatum:|j~ hoc testa-
ta | mentum/~]| ecclesie firmis |j~ in perpetuum /

_
|| permaneat.

Facta scriptura testamenti quern ego Monecia pro anima mea eccle-
sie sánete hofero sub die IIII kalendas octobris, Era DCCCCLVIIII. Ego
Monecia in hanc testamento seriem que fieri uolui et relegendo cognoui
manu mea f feci et testibus tradidi roboranda: Fiorina testis f feci :
Maciona testis. Leta testis f ; Sisuinta testis. Uincenti testis f ; Abrun-
diis et Leta testis f ; Belleus testis f ; Fiosus presbiter f ; Iohannes pres-
biter ubi presens fui manu mea f feci.

30
922, diciembre 13.

Opila y sus hermanos devuelven al monasterio de San Salvador
de Villeña una tierra que le habían usurpado.

Cart., fol. 35, núm. 122.

Cit. : URBHL, Condado, pág. 1344 ; MINGUEZ, De Cantabria, pág. 117 ; ESCA-
GBDO, Estudios, III, pág. 115.

í
CARTA DE I TIERRA EN LOAGIO LA QUAL CONOSCIERON EN JUYZIO ANTE LOS

IUEZES ET DEXARONLA A SANT SALUADOR DE BELLENNA.

In iudicio Fredinandi, Ranosindi abbatis, Extrulphi presbiter uel alio-
rum multorum iudicum, ad peticionis Ellani, qui aseret et iure ecclesie
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Sancti Saluatoris, cuius baselica sita est in locum Uellenie, territorio
Liuanense, manifesti sumus nos germani Hopila, Egila, Scaritus et Sar-
cinus, connoscimus nos in ueritate quia fuit ipsa terra de nostro tio
Egilani presbítero et concesit illam ad Sancto Saluatori pro quod nos
iste Seila rex ( sic ) et qui est in Loagio ad illa cortina et presetrunt nos-
tri parentes ipsa terra de iure ecclesie per presuntum ( sic ) . Et cognos-
centes nos in ueritate tornamus illam post iure ecclesie et hec que ma-
nifestamus uerum esse fatemur ; et in iudicio nihil abemus quod epona-
íiius ( sic ) piro inde.

Factus manifestus sub die quod erit in idus decembris, Era DCCCCLX,
regnante domno Ordonio in urbe Legione. Ego Opila in hoc meo mani-
festo manu mea f feci. Scaritus hoc meo manifesto f feci. Egila f feci.
Sarcimus f feci. Ranosindus abbas cos ( sic ) iudicabi f . Petrus f . Fre-
dinandus eos iudicavi y. Gaianus f .

31
924.

Sona y CiU oambiem irnos pomares con los condes Alfonso y Justa.

Cart. , fol. 40 V.», núm. 142.

Cit.: UKBEL, Condado, pág. 1344; GóMEZ MORENO, Iglesias Mozárabes, pá-
gina 269, n.“ 1.

CARTA DE FUMARES QUE FUEREN CAMIADOS EN CESERA CON EL CONDE DON

ALFONSO ET CON SU MUGIER.

In Dei nomine. Ecce nos cultores qui sumus abitantes in ecclesie
Sancti Christofori locum uocabulo Cesaría id est, Sonna et Citi uobis
comiti nostro domno Adefonso et uxori tue Iuste, in Domino salutem.
Denique placuit nobis adque conuenit bono animo et spontanea nobis
euenit uolumtas, ut comutaremus pumares inter nos sicut et comutaui-
mus et dedimus nos iam dicti Sonna et Citi uobis comité nostro et uxori
tue (1) nam in ipsos | pumares/ in plano super uestra casa iusta fon-

(1) Sic. Un espacio en blanco para el nombre que había de ser "iusta”.
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tem qui dicitur Masiti qui fuit de Magnentio circa uestrum pumare,
VI" porcionem ; et alium pumare ibidem circa uilla et circa uestrum pu-
mare qui fuit de Maxiti. Et uos dedistis nobis pumare circa ecclesia
Sancti Christofori quern comparastis de Asperino, locum ubi ipse Aspe-
rinus abitabit et unusquisque quod accepit firmiter teneat. Si quis ta-
men, quod fieri minime credimus, contra hunc factum nostrum aliquis
uobis inquietauerit per ipsos pumares, aut nos iam dicti |Sonna et Citi/'
uel qui ibidem ad ipsa ecclesia ad abitandum fuerint uel si quis, pres-
biter uel diaconus, uel quis homo per subrogita persona que in uoce
ecclesie et istam comutacionem | disrumpere uoluerit/, inferat pars illius
partem quod aserat ipsos pumares dupiatos uel quantum tunc et tem-
porali fuerit melioratum.

Facta carta comutacionis VIII kalendas ( sic ),Era DCCCCLXII, reg-
nante principe Froila. Sonna et Citi in ac comutacionem uoluimus ma-
nus nostras ff Citi f fecimus coram testes: Maurellus presbiter f . Anal-
sus de Sancti Romani f . Nanninus presbiter de Brandes f . Emilianus
uicarius de comite f . Montanus testis f . Antinus Cunia testis f . Seuerus
testis f . Sesanus testis f . Sindinus testis f . Uincenti testis f. Liceriu3

testis f. Aurorius testis f. Maurellus testis f. Marinianus testis f . Da-
vid. Piniolus testis f . A <r>mentarius f . Piniolus f. Paternelus f . Isti
tod ( sic ) de Cesaría f.

32
925, enero 13.

Boronta, con su hermano Gewesio, y Pepi, con el suyo Amelio,
venden a Bagaudmio y su- mujer Faquikma varios) campos en
Asturias.

Cart. , fol. 47, núm. 169.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1344.

CARTA DE I TIERRA ET UN PRADO QUE FUE UENDIDO A BAGAUDANI ET A SU

MUGIER EN ASTURIAS.
In Dei nomine. Ego Boronta una cum germanos meos Genesio et ego

Pepi, una cum germano Aurelio, uobis Bagaudani et uxori tue Faquilone
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in Domino eternam salutem. Ideo placuit nobis bono animo nullisqup
cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria nobis acesit uo-
luntas ut uinderemus uobis iam dietis Bagaudani et uxori tue Faquilo-
ne ipsas nostras raciones quas habemus in Asturias, ipsa terra ; et ego
Ienesius meam racionem et de germana mea Maxita Fredisnandi et
ipsos arbores quern ibidem abuimus in ipso agro iusta agrum de Pla-
curo, uendimus uobis ipsum agrum et ipsos arbores per suos térmi-
nos ad omni integritate, tarn nostras raciones quam de heredibus nos-
tris, et dedistis nobis precium placibile idest uinum metros IIIes ouem,
carnarium et panum sub uno in solido adpreciatum ipsam terrain et
ipsos arbores sic acepimus precium de uos datum et a nos aceptum et
de ipso precio aput uos non remansit debitus. Ut ex hodierno die et
tempore de iure nostro sit abrasum ipsa terra et ipsos arbores confir-
mamus in iure uestro et uobis perpetim abiturum. Si quis tamen, aliquis
homo de parte nostra per se aut per subrogata persona, uos ad iudi-
cium inquietare uoluerit, quod non ualuerimus uindicare, qualiter infe-
rat pars nostra parti uestre auri libram unam et insuper ipsum agrum
duplatum uel quantum de uos fuerit melioratum.

Facta carta uendictionis idus ianuarii Era DCCCCLXIII, regnante
principe nostro Froilani in Asturias. Ego Boronta et Ienesius et Pepi
et Aurelius in ac carta uendictionis, Gen<e>sius tam pro me quam
pro de congermana mea Masita Mulfredisnandi ( sic ) manus nostras f y f
fecimus et coram testibus roboramus. Testes qui presentes fuimus, idest
Seuerus testis f , Uicencius testis f , Ualerius testis f , Froila, Consanaus
testis f , Sipronius testis. Et ego Masita, una cum meo germano et cum
uiro meo Eterio Siposu ( sic) testis ; Beatus presbiter ; Uenderemus con
germani et ego uindo uobis ipsa mea racione et pro inde manus nostras f
fecimus; testis de parte de Masita, Uitalis testis f , Petrus testis f ;
de parte de Pepi, Obidus testis f , Uimaran et Proma testis f , Egilo
testis, Froila testis, Boronta testis f , Aurelius, Quitila testis, Urioallus
testis f , Didacus testis f , Andelibus scripsit f , Uitalis testis, Valenti-
nus testis.

fi
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33
925, diciembre 2 (1).

El conde don Alfonso y su mujer doña Justa donan a Santo To-
libio las iglesias de Santa María de Lebeña y San Román, más
las villas de Maredes y Bodia.

A.—Pseudooriginal en perg. de 265/210 mm. Leg. 1346, núm. 1.
B.—Copia en el cart. fol. 3, núm. 9.
C.—Copia en el cart, fol 8 v.», núm. 27.

Publ. : SOTA, Príncipes, pág. 183; TORRES CAMPOS, La iglesia de Santa
Maria de Lebeña, púg. 37 ; SANDOVAL, Historia de cinco reyes, pági-
na 274 ; GóMEZ MORENO, Iglesias mozárabes, n.» 2 de la pág. 268; AMA-
DOR DE LOS Ríos, España. Srmtander, págs. 881-882.—Cit. : JusuÉ, Mo-
nasterio, págs. 41-42; MADRAZO, Santa Maria de Lebeña, págs. 290-292 ;
MINCUEZ, De Cantabria, págs. 117-119 ; ESCAGEDO, Estudios, III, pági-
na 116 ; URRRL, Condado, págs. 1345-1346.

In Dei nomine. Notum sit cuntís ac manifestum quod ego Alfonsus
comes 11 et mea uxor Iusta cometissa hedifacauimus ecclesiam Sánete
Marie de Flebenia || ut transferrem corpus sancti Turibii in earn et quia
famulis meis | precepi/ ut foderent et || cum cepissent fodere diuino iudi-
cio flagellatus sum usque adeo quod factus fui | cecus/ et mi- 1| lites mei
qui | erant/ immunes a culpa, qui cum sarculis cecipissent fodere, lumen
amiserunt.||5 Tunc obtuli, corpus meum et qua<n>tum abui in Leuana
Sancto Turibio et tibi Opila ||abba et clericis ibidem Deo seruientibus ;
uidelicet offero et concedo ecclesiam Sánete Marie de || Flebenia que est
sita in alfoz de Celorico cum ecclesia Sancti Romani et cum heredita- ¡|
tibus et collaciis et cum quamtum ibi ad me pertínet, et illam meam
uillam (2) Maredes que ||10 est in alfoz de Cereseda, quam comparaui de
domno meo rege Ordonio, cum omnibus suis per- 1|tinenciis et cum suis

(1) Escritura apócrifa, pues en la era citada en ella ni reinaba en León nin-
gún Ordoño, ni gobernaba Castilla Fernán González, ni era abad Opila, ni apa-
rece citado Santo Toribio en ningún otro documento. Es una falsificación del si-
glo xiii, escrita imitando la letra visigoda con poco acierto; de allí pasó al car-
tulario, Generalmente, ha pasado como auténtica.

(2) Omite A.
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terminis, et similiter Bodium quam habeo ex meis auis. Hoc|| totum dono,

et offero et corpus meum domno meo Saneto Twibio et Sancto Martino
pro a- 1|nima mea et parentibus meis eo quod interuentu clericorum re-
cepi lumen quod perdiderat|| a Domino Ihesu Christo per intercessionem
beatisime Turibii et milites mei et famuli recepe- ||lr‘.runt lumen. Facta
scriptura donationis Era DCCCCLXIIP, die lili" nonas decembris || sub
principe Ordonio in Legione et comité Ferrant Gongauet in Castella.
Ego comes ||Alfonsus et mea cometissa Iusta banc cartam qua iusimus
fieri confirmamus ||et manibus nostris roboramus. Si quis contra hanc
donationem uenire (1) uoluerit sit maledictus et cum Iu- 1|da traditore
seruatur et a parte regis terre pectet III libras auri. Rodericus Alfon-
sus ||20 confirmat, Belasco Munoz conf. Ferrant Roig conf. Tel Diat tes-
tis, Iohannes presbiter testis. Sisegundus testis ]| (1). Ommes milites de
Leuana testes.

34
[925] (2).

Los condes don Alfonso y doña Justa donan a Santa María de
Lebeña cuanto poseen en esta villa en heredades, ropas y uten-
silios de iglesia.

Cart. fol. 2, núm. 5.
Publ. : CWMBZ MORENO, Iglesias mozárabes, en la n.* 3 de la pág. 269 ;

AMADOR DK LOS RíOS , España. Santander , pág, 881.—Cit. : URBKL, Con -
dado, pág. 1346.

CARTA DE LEUENNA ET DE LAS IGLESIAS ET DE LO OTRO QUE Y ES.

Notum est Christo, notum sit ecclesie id est dominis et patronis
meis glorióse Sancti Saluatoris et Sánete Marie et Sancti Romani et

(1) Omite A.
(2) Carta sin fecha ; por los personajes que figuran en ella, corresponde a es-

tos años en que la fechaqaos.
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Martini et Sánete Prisce et Sánete Iuste et Rufinie cuius baselica sita
est in locum quod dicitur Flebenia, quod nos serbi uestri Allefonsus et
Iusta, superno timore compulsi, propria et spontanea nostra uoluntate,
absque aliqua persequtione uel necesitate, non potestatis nee alicuius
impulsione, sed suscepto pro anime nostre redencione, credendo ei qui
dixit “qui dederit unum numum recipiet in eternum centuplum” et quia
nulla premia quamlibet sit arta non ualet nee atinguet nisi elemosina
ipsa extinguet omne peccatum, ideo ad Christo obtatum credidi nobis
premium esse seruatum pro fide expectam, quia non est Deus sicut
homo ut menciatur. Pro id de tali promisione gaudentes placuit nobis
in salute nostra uno animo parique consenso, ut quidquid uisi sumus
abere nos iam supradicti idest Aldefonsus et Iusta in uilla Flebenia con-
cedimus ad ipsa ecclesia que nos laborauimus sibe ereditabimus de ea
omnia quantum abemus in ipsa uilla: ipsos palacios cum suo exitus et
regressus et terras et uineas et pumares et oliuares et figares et pumi-
feros et molinos, siue de donatione regis seu etiam de conlata amicorum
sibe et quod comparabimus et ipsas uillas qui ibidem sunt in Plebenia
sibe et in Cesárea casas et orreos et molinos et seruas et pumares, scep-
tis illa serna de Sancti Aciscli, busta et exitibus et regresis idest: de
tesauro ecclesie crucem argenteam mirabile ex auro, et casa similiter,
lucerna erea, candelabrum ereum, cálice argenteum et patena ; de bes -
timentis, ornamentis ecclesie, idest: duos almaticas, una maior et al-
tera minore, giriales alios duos, uelos siricos de altera et ecclesie et pa-
num optimum pro casulla et signum ecclesie ereum obtimum, et lectum
palleum et plumacium palleum et almuzaalia et kallabum, quia scio
scripturam que dicit “redime te homo redime te dum uiuis, dum precium
in manibus tuis habes; incertum est enim ut post mortem nostra quis
nos redimat”. Ideoque serui quod supra iam locuti sumus donamus atque
concedimus primum Sancti Saluatoris in Flebenia ut sacerdotes uel mo-
ñachi qui ipsa ecclesia tenuerint firmiter et indubitanter illud obtineant,
uendicent adque defendant siue et posideant. De omines ueros nostros
quod ingeniamus post nostrum obitum sint liberi ad atque ingenui nu-
lliusque atentes patrocinio nisi solo Deo et regi.
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35
[927], abril ¿ 4 ?

Rodanio dona la mitad de una viña y de una tierra yerma a Ba-
gaudamo y a su mujer Faquilona.

Cart., fol. 42, núm. 149.
Cit. : JUSUé, Monasterio, pág. 45, quien no verificó la fecha ; URBEL, Con-

dado, pág. 1348 ; por errata le asigna el año 928.

CARTA DE UNA UINNUELA ET DE I TIERRA QUE FUE DADA A BAGAUDANI, MAS

NON DIZE EN QUAL LOGAR.

In nomine Dei. Ego Rodanius qui sum filius Nataliz, uobis Bagau-
dani et uxori tue Faquilone in Domino salutem. Placui mihi bono animo
et spontanea mea uolumtate ut donarem uobis iam dictis Bagudane et
uxori tue Faquilone, uiniola et terrucula uaca subtus casa Gumesindi,
et ista alia parte latus casa Sonnani ; in ipsa uiniola et terra medietatem,
quem conparaui de Gum<e>sindo ; ipsam medietatem ad omne integri-
tatem, ita ut ab odiemo die abeas iuri quieto, posideas, in perpetuo uin-
dices adque defendas. Si quis sane quod fieri minime oredo, aliquis uo.-;
inquietare uoluerit post ipsa uiniola aut terrutula ( sic ) quod ego et
uestra carta uindicare non ualuerit ; post uestra parte inferant uel infe-
rat pars mea parti uestre quantum ipsut constaui duplatum et hoc
scriptura plenam habeat firmitatem.

Facta carta donacionis VI nonas aprilias (1) Era DCCCCLV, sub rege
domno Allefonso Hordonio in Legione (2). Ego Rodanius in anc cartam
donacionis quem fieri et relegendo cognoui manu mea f feci, et coram
testibus tradidi roboratam. Seila presbiter f . Mirabilis presbiteir f . Adi-
lembus presbiter j. Ualerius testis f . De Pindes Saturninus testis ,f. Sila
de Mesas testis f . Uictericus testis f . Turibius presbiter soripsit.

(1) En el margen, con tinta muy diluida, “abril 4”.
(2) Parece que se refiere a Alfonso Ordóñez, es decir, Alfonso IV ; en este

caso, es preciso corregir la era, pues en la del documento aún no reinaba este
monarca ; sería, probablemente, la de 965, año 927.

7
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36
927, junio 3.

León vende a Baguudano y a su mujer FaquiUma urna tierra en
Patrvñma.

Cart. , fol. 44, núm. 158.
CU. : URBHL, Condado, pág. 1347.

CARTA DE I TIERRA ET EL FOYO ET LA FUENTE EN PADRENNANA QUE FUE
UENDIDA A BAGAUDANI ET A SU MUGER.

In Dei nomine. Ego Leo uobis Bagaudani et uxori tue Faquilone in
Domino Deo eternam salutem. Placuit mihi atque conuenit, bono animo
nullisque cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set propria mihi
uenit uolumtas ut uinderem uobis iam dictis Bagaudani et uxori tue
Faquiloni terra in Patriniana, ilium fodium ubi illa fontis est, tam mea
racione, quam ecciam de meos germanos uel de heredibus meis ipsum
fodium de ipsa fonte ad integritate, et uos dedistis mihi precium plena-
rium quod nobis bene placuit, idest: caballum colore bagium et asinum
et boue colore uarium et uos dedistis et ego accebi, quod mihi bene pla-
cuit, et de precio aput uos non remansit debitus, ut ex odiemo die uel
tempore ipsa terra de iuri meo sit abrasum et iuri uestro sit confirma-
tum. Si quis tamen, quod fieri minime credo, aliquis uos pro ipsa terra
in iudicium ad disrumpendum uenerit uel uenero, an ego, an germani
mei, uel de heredibus meis, an subrogita persona, quod ego uindicare
non ualuero post parte uestra; tune abeatis potestatem adprendere de
me uel de parte mea ipsa terra duplata et nobis perpetim abiturum.